extimulauit, integro exercitu non expectato. Etenim si rei propo-
sitio usque ad Gallorum aduentum fuisset prolata, fautorum fre-
quentia & auctoritas procliuorem concessioni viam strauisset.
Omnes igitur conatus ad celerem consequendam victoriam ille
conuerterat^a, cupidus saltem, ut Synodus per seipsum Bohemiarum
Calicem indulgeret: quod consilium alias propositum à Pontifice,
Præsides tunc amplexati non fuerant, quippe quod nimis infra
petitionem ac spem Cæsarianorum videbatur. Atque idcirco non
nemo^b in Drascouizio, qui alioqui partes omnes solertiae ad rem
perficiendam expleuit, maiorem in temperando postulato pruden-
tiam desiderauit.

1562.

^a Ex litteris
arcatis Vice-
comitis ad
Borromæum,
^{14. 16. &}
<sup>17. Septem-
bris 1562.</sup>
^b Acta Pa-
leotti.

12 Etenim si principio illud ad Bohemiam coarctasset, cum ad id
etiam accessissent tum iij omnes Patres, qui absolute illi suffragati
sunt, tum iij, qui cum huiusmodi limitatione consensere, tam ple-
num agmen vna conflassent, ut multos ex titubantibus, & sub
conditione fauentibus, ad se pertrahere potuissent; præsertim quia
erga solos Bohemos suam vim efficacissinam obtinebat exemplum
Synodi Basileensis: & se inclinante Pontifice ad id consilij in-
dicandum, Legati liberiū studuisserent illud suâ operâ promouere,
lucraturi ea de causa complurium suffragia, qui rem in Pontifice
reponebant, & qui proinde illius consilio acquieuerint. Et cetero
roquin id satis esse Cæsari videbatur, vt qui acerrima omnium po-
stulata à Bohemis accipiebat; præterquam quod habetur in narra-
tione Musotti, datum sibi fuisse negotium à Lotharingo (cum ipse
in familiam ab eo adscriptus post mortem Seripandi, ab eodem
Romam missus est, sicut indicabitur) ut Pontifici significaret cau-
sam potissimum, cur adeò Ferdinandus exarserat in eo petendo,
fuisse spem trahendi hoc pacto Maximiliani, sui primigenæ, ad Eu-
charistiarum sumptionem, à qua duos iam annos abstinuerat. Quare
id si verum fuit, quod equidem affirmare non ausim, etiam con-
cessio ad solam Bohemiam restricta Cæsarem sui præcipui voti
compotem fecisset. Aliorum opinio fuit, à Drascouizio ex arte di-
latatas fuisse petitiones, rato, in hisce negotiis transfigendis parem
esse rationem ac in contractibus agitandis, in quibus ad iustum ob-
tinendum, immoderatum petendum est: atqui subtiliori quadam
ratiocinatione vtebantur. Observabant ex opposito, rem benè pro-
cedere in iis quæ alter postulat ab altero Principe, vtpote qui post-
quam plurimum negavit, ad emoliendam acerbitatem repulsa,
minùs se difficilem ad parum concedendum se præbet: sed non ita,
vbi res est cum hominum cœtu, qui si semel in alterum extremo-

rum

1562. rum cucurrit per argumenta à se producta atque audita , illi parti fauentia , tam srimiter in eo pedem figit , vt ad omne medium penè inflexibilis euadat.

Atque huiusmodi tunc esse statum Concilij Præsides intelligebant. Quamobrem Drascouizium, tametsi per summum laborem, ab eo consilio retraxerunt ; non tamen ipsius postulatum adeò moderari poterant , vt illud probabilis impetrationis spem faceret. Ipsum cohortati sunt, vt expeditiorem agendi rationem iniret , in quam maior pars animi propensionem indicarat , nimirum, vt rei deliberatio committeretur Pontifici , cui liberius licuisset petitio- ni indulgere, postquam Synodus, quamuis illam minimè compro- basset, non tamen pariter eam improbarat, sed in ipsius arbitrio re- posuerat; quām licuisset antea, cùm se reprehensionibus obiectasset ob derogationem legis ab uno Concilio constitutæ, non auditâ alterius denuò coacti sententiâ. Sed auiditas vltra modum appeten- tior plurimi, nonnumquam sibi fit obex ad consequendum quod sufficit. Drascouizius post multam suspensionem petiit, saltem ut postulata proponenda à Paleotto, iam iterum ex Præsidum monitis digesta, ita reformarentur, vt Synodus dum concessionem Pontifici remitteret , sui etiam pondus consilij superadderet. Legati verò tametsi & intelligentiæ suæ lumine, & aliorum admonitu repulsam præ sagirent, nihilominus ut Oratori morem gererent, postulati mutationi consenserunt^p, conspicati, numquam illi tamquam idoneum consilium probatum iri id quod ipse repudiabat, nisi vbi ex- periretur ineptum id quod amplectebatur. Ad hanc itaque senten- tiam redacta est rei proponendæ formula : *Cum animaduerteret Syn- odus, se non posse per seipsum quod postulabatur decernere, illud in summi Pontificis arbitrio reponerat; qui præmissis diligentiss, quas opportunas censuisset sine cum conditionibus iam recitatis, siue cum aliis, pro sua pru- dentia rem concederet, ratione consentaneam ratu etiam secundum senten- tiam, consilium & comprobationem Synodi.*

^p Litteræ ar-
canæ Vice-
comitis ad
Berronem,
17. Septemb.
1562.

Sapè magis necessarium est bono publico, vt nos quispiam diligit, quām vt idem bonus obtineat, adeoque honestum est in eo etiam amico morem geri, quod ipsius obstitutum bono prænoscitur.

CAPVT

Disputatio & susceptum consilium de Calicis concessione. Oratorum conuentus habitus apud Archiepiscopum Pragensem. Varietate inter eos sententiae. Quedam ab ipsis significata Legatis ante postremum cœtum, & Legatorum responsa. Difficultas in eodem cœtu de Doctrina argumento.

1 **C**alicis propositio, in nouam formam mutata, conuentui habito decimoquinto Septembris proposita est; sed offendit in eadem & penè in maiora obstacula, quām anteā impergerat ea quæ absolutam concessionem continebat^a. Exdem namque rationes, quæ dissuaserant Synodo ne huiusmodi nouitatem illa indulgeret, ipsam pariter dehortabant ne Pontifici id consilij daret. Præterea quidam addebat, temerarium fore, si Superiori consilium non petenti illud obtruderetur. Quocircà collectis suffragiis, sexaginta nouem numerata sunt concessioni propitia, septuaginta nouem illi aduersantia, & quatuor dubia; atque inter priora non pauca erant, quæ comprobationem tam arduis conditionibus obstringebant, ut potius improbatio videretur.

2 Deiectus itaque hoc nouo infortunio Drascouizius, rem omnem operæ Mantuani commisit. Qui ad extremam tabulam confugiens, celeriter aliud simplex Decretum conficiendum curauit, quo dicebatur: *Cum sancta Synodus duos articulos predictos de usu Calicis examinando atque definiendo referuasset, nunc eorum, pro quibus petitur, saluti optime consultum volens, decreuit integrum negotium ad S. D. N. esse referendum, prout praesenti Decreto refert; qui pro sua singulari prudentia id efficiat, quod utile Reipublica Christiana, & salutare pertinentibus usum Calicis fore indicauerit.* Et sanè notatu dignum est, eam particulam, optimè consultum volens, & reliqua fuisse posita ex industria, ut significaretur, eos populos, qui deerrantes noluerant ad Pontificis auctoritatem configere, melius corrigi non posse, quām dum in ea reponebantur.

3 Relatum fuit hoc Decretum decimo sexto Septembris manè in cœtum, à quo absfuit Drascouizius, vbi Mantuanus brevi quidem, sed nerioso proœmio dixit: *Dum proprius instaret Sessionis celebratio, Legatos non mediocri affectos esse molestiā ex querelis ab Episcopo Quinque Ecclesiarum allatis nomine Cæsarī, cuius auctoritatem expostulabat Orator illius conuentus repulsi non*

Pars III.

V

modò

a Cuncta extant in Actis Paleotti, & Arcis Eliz, præter litteras Legatorum, & Vicecomitis ad Borrom. 16. Septemb. 1562.

1562. modò neglectam, sed contemptam fuisse ; cùm potius, dum illa amplificandæ Christianæ Religioni operam dabat, omni ope adiuuanda ac promouenda esset. Ex ægrimonia hinc orta illum nec eo die in conuentum venisse, nec die postero Sessioni adsuturum. Propterea Legatos, habitâ temporis, necessitatis, communisque tranquillitatis ratione, ad Patres deferre nouam formam Decreti, quod res Pontifici committeretur. Pro certo haberent, Pontificem æquum bonique facturum quidquid ipsi statuissent : intenderent animos, pro eo ac par erat, in tantum negotium : considerarent, quantum conferret Religionis commodo Cæsaris gratia ; Cæsarem verò non sui ipsius, sed publicæ Christianæ rei utilitate moueri.